Р Е С П У Б Л И К А
Т А Т А Р С Т А Н

Т А Т А Р С Т А Н
Р Е С П У Б Л И К А С Ы

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й
К О М И Т Е Т С А Б И Н С К О Г О

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А
С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь

Р А Й О Н Ы Н Ы Ң Б А Ш К А Р М А
К О М И Т Е Т Ы

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/ д . О/ ^
КАРАР

№ 30-о

О порядке и нормах расходования средств
на материальное обеспечение участников
образовательных, научно - практических,
культурно - массовых, спортивно-массовых,

оздоровительных мероприятий, конкурсов

В целях рационального использования средств на материальное
обеспечение образовательных, научно - практических, культурно - массовых,
спортивно-массовых, оздоровительных мероприятий, конкурсов
Исполнительный комитет Сабинского муниципального района

1. Утвердить порядок и нормы расходования средств на материальное
обеспечение участников при проведении (участии) муниципальных
(всероссийских, межрегиональных, республиканских) образовательных, научно
- практических, культурно - массовых, спортивно-массовых, оздоровительных
мероприятий, конкурсов (далее - Порядок).
2. Директорам образовательных организаций, МБОУ ДОД «Детский
оздоровительно-образовательный центр Сабинского муниципального района
РТ» при направлении участников руководствоваться настоящим Порядком.
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан в информационной -
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://pravo.tatarstan.ru/.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника МКУ «Управление образования Исполнительного комитета
Сабинского муниципального района РТ» И.Ф. Шакирова.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Руководитель
Исполнительного комитета
Сабинского муниципального райо Р.М. Гасимов

https://pravo.tatarstan.ru/

УТВЕРЖДЕН
Постановлением Исполнительного

комитета Сабинского муниципального
района Республики Татарстан
от /З-Р/. Лс/С № 30-*г

Порядок и нормы расходования средств на материальное обеспечение
участников образовательных, научно - практических, культурно - массовых,
спортивно-массовых, оздоровительных мероприятий, конкурсов.

1.0бщее положение.
1.1 Настоящий Порядок регламентирует финансовое обеспечение

образовательных, научно - практических, культурно - массовых, спортивно-
массовых, оздоровительных мероприятий, конкурсов, включенных в
календарный план международных, всероссийских, межрегиональных,
республиканских и муниципальных мероприятий, проводимых «МКУ
«Управление образования Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района РТ», МБОУ ДОД «Детский оздоровительно-
образовательный центр Сабинского муниципального района РТ»,
образовательными организациями.

1.2. К образовательным, научно - практическим, культурно - массовым,
спортивно-массовым, оздоровительным мероприятиям, конкурсам относятся
всероссийские, межрегиональные, республиканские, муниципальные конкурсы,
конференции, педагогические чтения, олимпиады школьников, учебно-
тренировочные сборы по общеобразовательным предметам, фестивали, слет,
соревнования, первенства, чемпионаты и кубки России, края, города,
международные соревнования и турниры, проводимые как на территории
России, так и за рубежом, иные образовательные, научно - практические,
культурно - массовые, спортивно - массовые, оздоровительные мероприятия и
соревнования.

1.3. К участникам мероприятий относятся педагоги, обучающиеся
(воспитанники), спортсмены, судьи, тренеры, представители команд, а также
другие специалисты, оговоренные в правилах, положениях и других
регламентирующих документах.

1.4. Направление участников на образовательные, научно - практические,
культурно-массовые, спортивно-массовые и оздоровительные мероприятия,
конкурсы осуществляется на основании положения, официального приглашения
организаций, проводящих их, календарного плана массовых и спортивных
мероприятий.

II. Порядок расходования средств при проведении мероприятий.
2.1.При проведении мероприятий в установленном порядке

утверждаются:

а) положения (регламенты) о соревновании (конкурсе, конференции),
программа пребывания делегаций, иные документы, регламентирующие
порядок проведения мероприятий;

б) приказы и сметы, включающие количественный состав участников
мероприятий, сроки их проведения и нормы материального обеспечения.

2.2. Расходы на питание, средства на обслуживание и прием делегаций,
оплату судейства, памятных призов участникам мероприятий и прочие расходы
производятся в соответствии с нормами, согласно приложению № 1 к
настоящему Порядку.

2.3. Расходы по найму жилого помещения, представляемого участникам
мероприятий, производятся по фактической стоимости проживания на одного
человека, подтвержденных соответствующими документами.

2.4. Бронирование мест в гостиницах осуществляется не более чем за 1
сутки до установленного срока приезда участников мероприятий.

2.5. За время нахождения в пути при проезде на мероприятия и обратно
участникам выплачиваются суточные в размере, установленном Российским
законодательством.

2.6. Организации имеют право за счет собственных средств, а также
средств благотворительных пожертвований и других источников увеличивать
нормы, установленные настоящим Порядком.

2.7. Расходы по аренде спортивных сооружений и оборудования,
транспортные, почтово-телеграфные, типографские, канцелярские и другие
расходы производятся по действующим расценкам или договорным ценам, в
объемах, обеспечивающих наиболее экономичное проведение мероприятий и
рациональное использование средств.

2.8. Расходы по оплате труда привлеченных специалистов и
обслуживающего персонала мероприятий, не вошедших в число их участников,
производятся в размерах, принятых для оплаты аналогичных услуг с учетом
фактического объема оказанных услуг.

2.9. Возмещение затрат по командированию участников и
обслуживающего персонала мероприятий производится в порядке,
установленном для служебных командировок.

III. Порядок финансирования мероприятий.
3.1. Финансовые расходы на проведение образовательных, спортивно-

массовых, оздоровительных, культурно - массовых, научно - практических
мероприятий, учебно-тренировочных сборов, конференций, конкурсов
производятся в пределах, утвержденных настоящим Порядком.

Приложение
к постановлению Исполнительного
комитета Сабинского
муниципального района
от £3. а/. сЩ£ № ЗУ-с/

Нормативы финансирования на обеспечение материального обеспечения
участников при проведении мероприятий.

№
№ пп

Территория проведения мероприятий Норма расходов на
одного участника в день, в
рублях

1 Суточные (питание) на территории
Сабинского района

До 100 1

на территории РТ до 700 (на основании
приказов, писем министерств
и других вышестоящих
организаций)

1

на территории РФ 900 (на основании
приказов, писем министерств
и других вышестоящих
организаций)

Нормативы финансирования на приобретение памятных призов для участников
и призеров мероприятий.

№
п\п

Наименование
мероприятий

Стоимость призов, рублей №
п\п

Наименование
мероприятий

Командные Личные
1. Специальные призы для лучших

участников, педагогов,
обучающихся (воспитанников),
спортсменов, тренеров, судей до 2000 до 1000

2. Призы победителям и призерам мероприятий района

1 место на каждого
участника до 800

до 800

2 место на каждого
участника до 500

до 500

3 место на каждого
участника до 300

до 300

3. Призы победителям и призерам мероприятий всероссийского, регионального
(межрегионального) уровней
1 место на каждого

участника до 1 ООО
до 1000

2 место на каждого
участника до 800

до 800

3 место на каждого
участника до 500

до 500

Нормативы финансирования на приобретение канцелярских товаров и
расходных материалов для проведения мероприятий.

№
п/п

Наименование мероприятия Стоимость на 1
участника в день в
рублях

1. Мероприятия всероссийского, регионального
(межрегионального), муниципального уровней

до 200

Нормативы финансирования по найму жилого помещения для участников
мероприятий.

№
п/п

Место проведения Расходы на проживание 1 человека в день,
рублей

1. Республика Татарстан,
субъекты Российской
Федерации

в размере фактической стоимости
проживания на одного человека,
подтвержденной соответствующими
документами (на основании приказов,
писем министерств и других
вышестоящих организаций)